
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON fi POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

nrh . ,, .. .FEB.2018
Deliberazione n.

OGGETTO: Subentro della Città Metropolitana di Messina nei rapporti già posti in essere tra ('allora

Provincia Ragionate di Messina e la cassa Depositi e Prestiti, aggiornamento del

quadro cauzionale mediante nuove delegazioni di pagamento per subentro, relative ai

finanziamenti di cui questo Ente è pagatore, art. 206, comma 1 del D.Lgs 18 agosto

2000, n° 267.

L'anno duerniladiciotto il giorno ____tlQ_\lJG del mese di \£ fi>%R)fì \ alle

ore /IchH.^ , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Sig. Francesco

CALANNA, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale AW. M. A. CAPGNETT/



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'alt. 7 comma 1 lett. e) della L.R.
n. 17 de) ! i.08.2017 recante "Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di
area vasta"', secondo cui "mile more dell "insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e
delle Città metropolitane eh'Iti secondo le disposizioni della presente legge, e comunque non oltre il
30 giugno 20/8, le funzioni degli enfi area vasta continuano ad essere svolte da commìssari
str aordinar i nominati ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali
nella Regione siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive
modifiche ed integrazioni ";

VISTO il D.P. n. 583/GAB del 18/10/2017. con il quale il Sig. Francesco CALANNA, è stato
nominato Commissario Straordinario presso la Città Metropolitana di Messina con le funzioni del
Sindaco Metropolitano, dulia Conferenza Metropolitana e del Consiglio Metropolitano sino
all'insediamento degli organi dell'Ente e comunque non oltre il 30 giugno 2018;

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi delFart. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, da! responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito:

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.

/v I 11 Commissario Straordinario, Sig. Francesco CALANNA, stante l'urgenza, dichiara la
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Messina



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione dei Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della H DIREZIONE "Affari Finanziari e Tributasi"

Servizio "Contabilità LL.PR e Mutui"

Ufficio "Mutui e Statistica Finanziaria"

OGGETTO: subentro della Città Metropolitana di Messina nei rapporti già posti in essere tra

l'allora Provincia Regionale di Messina e la cassa Depositi e Prestiti, aggiornamento del quadro

cauzionale mediante nuove delegazioni di pagamento per subentro, relative ai finanziamenti di cui

questo Ente è pagatore, art. 206, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267.

PREMESSO che la ex Provincia Regionale di Messina ha contratto con !a Cassa Depositi e Prestiti
alcuni mutui sia in qualità di soggetto beneficiario che di soggetto pagatore, il cui prospetto
riepilogativo è qui di seguito riportato:

Posizione

6005173/00

6001889/00

4555146/00

4547244/00

4547243/00

4545950/00

4545950/01

4545950/02

4521218/00

4503036/00

4503032/00

4502387/00

4502383/00

4502380/00

4496547/00

4481637/00

4474010/00

4423207/00

4423055/00

Data concessione

27/12/2012 • ;

27/12/2011 ;

28/12/2011 : ;

30/12/2010 :

30/12/2010

07/1I/20Ì!

07/11/2011

25/06/2013

30/12/2008

27/12/2006

27/12/2006

15/12/2006

19/12/2006

15/12/2006

30/12/2008

16/12/2005

22/09/2005

27/05/2.003

24/06/2003

Ente pagatore

Provincia di Messina

Provincia di Messina
Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Min.infrastr. e trasporti
Min.infrastr. e trasporti

Min.infrastr. e trasporti

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Importo mutuo

2.500.000,00

800.000,00

1.834.105,63

6.999.350,00

7.061.900,00

48.999,44

220.497,41

220.497,41

7.484.224,95

2.680.000,00

1.236.000,00

720.000,00

3.450.000,00

924.000,00

7.185.601,12

740.178,00

619.748,00

1.807.599.15

1.517.818,63



4423055/01

4378058/00

4353943/00

4335579/00

4334954/00

4334953/00

4334952/00

4334951/00

4334950/00

4334949/00

4334948/00

4334947/00

4334946/00

4334945/00

4334944/00

4334943/00

4334942/00

4329728/00

4318232/00

4317995/00

4317978/00

4317916/00

4311871/00

4298146/00

4298106/00

4298014/00

4298013/00

4286179/00

4286178/00

4286177/00

4286177/01

4286176/00

4286173/00

4273423/00

4273422/00

4273421/00

4273420/00

4273419/00

4273418/00

4273417/00

4273416/00

4273415/00

4273414/00

4262621/00

4118708/00

4098088/00

4098087/00

4098086/00

3045512/00

24^06/2003

24/10/2001

13/12/1999

23/03/1999

29/04/1999

29/04/1999

29/04/1999

29/04/1999

29/04/1999

29/04/1999

29/04/1999

29/04/1999

29/04/1999

29/04/1999

29/04/1999

29/04/1999

29/04/1999

26/01/1999

31/03/1998

31/03/1998

31/03/1998

31/03/1998

31/03/1998

23/03/1999

26/01/1999

25/06/2002

13/12/1999

31/03/1998

26/01/1999

26/01/1999

26/01/1999

31/03/1998

31/03/1998

26/09/1995

26/09/1995

26/09/1995

26/09/1995

26/09/1995

26/09/1995

26/09/1995

26/09/1995

26/09/1995

26/09/1995

12/01/1994

06/08/1988

03/01/1988

03/01/1988

20/01/1988

03/02/1978

M in^.de.l l'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Min. dell'Economia e Finanze

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Provincia di Messina

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

1.064.465,87

309.874,14

206.582,76

17.358,12

521.621,47

154.937,07

485.381,69

499.413,82

180.759,91

314.264,02

361.519,83

284.051,29

371.848,97

374.431,25

394.573,07

361.519,83

308.841,23

382.178,11

1.435.750,18

1.291.142,25

1.032.913,80

1.291.142,25

774.685,35

1.446.079,32

258.228,45

516.456,90

1.032.913,80

2.897.323,20

955.445,26

68.172,30

164.233,30

1.239.496,56

3.158.133,94

384.760,39

351.190,69

307.291,85

296.962,72

295.929,80

254.096.79

291.798,15

387.342,67

327.950,13

392.507,24

1.032.913,80

2.582.284,50

1.032.913,80

1.032.913,80

2.065.827,60

14.729.350,76



3010875/00

0690508/00

0669023/00

0668401/00

0651079/00

0630826/00

0026745/00

0026745/01

26/02/1976

! 7/03/1975

12/10/1975

12/10/1975

12/10/1975

15/06/1976

27/05/1974

27/05/1974

Min. dell'Economia e Finanze

MinrdelTEconomia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Min. dell'Economia e Finanze

Provv.to Reg.le OO PP di Palermo
Provv.to Reg.le OO PP di Palermo

Provv.to Reg.le OO PP di Palermo

4.863.732,85

4.428.617,91

3.770.135,36

62.703,03

1.789.264,93

136.432,71

93.596,51

11.980,35

CONSIDERATO che con Legge Regionale n° 15 del 04 agosto 2015 è stata istituita la Città
Metropolitana di Messina composta dai Comuni della ex Provincia Regionale di Messina;
PRESO ATTO che questa Città Metropolitana di Messina ha provveduto all'aggiornamento
dell'anagrafica presso la Cassa Depositi e Prestiti chiedendo il subentro nei rapporti già posti in
essere dall'allora Provincia Regionale di Messina;
VISTA la nota prot. n. RU U 2148935/17 de! 22/12/2017 della Cassa depositi e Prestiti con la quale si
chiede a questo Ente di provvedere all'aggiornamento del quadro cauzionale, tramite delegazione
di pagamento per subentro, relativamente ai finanziamenti in cui l'adora Provincia Regionale di
Messina risulta essere Ente pagatore;
RITENUTO che questa Città Metropolitana di Messina, con riferimento all'aspetto soggettivo,
debba assumersi la parte debitoria precedentemente a carico della Provincia Regionale di Messina
subentrando nei rapporti già posti in essere con la Cassa Depositi e Prestiti, aggiornando anche il
quadro cauzionale esclusivamente relativo ai finanziamenti di cui è Ente pagatore, tramite
delegazione di pagamento per subentro;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L;
Vista la L.R. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica e amministrativa;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

Si PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI
1) Subentrare quaie città Metropolitana di Messina nei contratti di mutuo intercorsi tra ('allora
Provincia Regionale di Messina e la Cassa Depositi e Prestiti;
2) provvedere all'aggiornamento del quadro cauzionale mediante nuove delegazioni di
pagamento per subentro, relativamente solo ai finanziamenti in cui questo Ente è pagatore, art.
206, comma 1 D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
3) dare mandato al Dirigente della II Direzione di porre in essere gli adempimenti conseguenti
all'adozione del presente provvedimento.

i! Funzionario
(doti. Fabio/Russo)

II
(dott.ss<i ffsfia GfaMp Nulli)

r

~7(firma)



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 delia L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi
(Doff.s$aM aria

(ìifma)

Si dichiara che ia proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

tìJ

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi 0/f/O

IL RAGICNIERE
(dott.ss

RALE

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO
MessinafìM2H2fi/3 II I

Ai sensi dei D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE
(dott.ssa Maria Grazia Nulli)

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto-

Commissario Strabrd/narii

g. Francesco CALANNA) |

11 sottoscritto Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 1 1 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente ilChe la presente deliberazione

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazioni è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, FÉ 8,2018

K" copia conformo all'originale da servire per uso ; imminislrat i \o.

Messina.

IL SF.GRFTARIO GF;M:RAI,I:


